
 

1 

 

 
 

VERBALE DEL RUP 
PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEGLI 
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE COPERTURE E DI SISTEMI DI 
ACCUMULO DEGLI EDIFICI ADIBITI A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI NELLA PROSPETTIVA 
DELL’AUTOCONSUMO. CUP B14F22005670007 – CIG 9609713A07 

UBICAZIONE:  
BERGAMO VIA GALMOZZI 10 A – B – C 
BERGAMO VIA GALMOZZI 10 D – E – F  
BERGAMO VIA MARTIN LUTHER KING 101/F – 103/E – 105/D 
BERGAMO VIA MARTIN LUTHER KING 107/C – 109/B – 111/A 

 

 
 
 
 

IMPORTO  
SOGGETTO A 

RIBASSO D’ASTA 
€ 

IMPORTO  
NON SOGGETTO A 
RIBASSO D’ASTA 

€ 

IMPORTO  
TOTALE A BASE 

D’APPALTO 
€ 

A IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI  528 808,27 € - 528 808,27 € 

B 
COSTI DELLA SICUREZZA DA PSC E PER 
EMERGENZA COVID-19 

- 101 663,39 € 101 663,39 € 

C TOTALE 528 808,27 € 101 663,39 € 630 471,66 € 

L’anno 2023 (duemilaventitre) in questo giorno 9 (nove) del mese di febbraio alle ore 9.30 in 
videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma Teams, si procede in seduta pubblica allo svolgimento 
delle operazioni di gara, mediante piattaforma telematica Sintel, per l’aggiudicazione del citato appalto. 

Sono collegati tramite piattaforma Microsoft Teams: 
- il RUP Ing. Massimo Ruotolo; 
- la Dott.ssa Silvia Bellini, quale Responsabile dell’Ufficio Appalti; 
- la Rag. Mariangela Nobiletti, quale addetta all’espletamento della procedura telematica in 

Piattaforma Sintel nonché segretario verbalizzante;  
PREMESSO 

 che l’Azienda in data 25 gennaio 2023 ha diramato la lettera d’invito prot. n. 0002417, tramite 
Piattaforma Telematica SINTEL, a:  

RAGIONE SOCIALE C.F/P.I 

1. G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.P.A. 01544480989 

2. TEDOLDI ERMANNO S.R.L. UNIPERSONALE 03313780987 

3. CLIVATI IMPIANTI ELETTRICI SRL 02729730164 

4. MYENERGY S.P.A. 05528670960 

5. STARTER ENERGY 03281850168 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 10:00 del 08/02/2023) hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici, elencati in base all’ordine cronologico di sottomissione della 
propria offerta in SINTEL: 

RAGIONE SOCIALE SEDE C.F/P.I 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 

1. G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI 
GENERALI S.P.A. 

Via Nazionale, n.22 – 25040 Berzo Demo (BS) 01544480989  Forma singola 

2. TEDOLDI ERMANNO S.R.L. 
UNIPERSONALE 

Via Carlo Signaroli, n. 54 - 25010 Borgosatollo (BS) 03313780987  Forma singola 

3. CLIVATI IMPIANTI ELETTRICI SRL Via Lombardia, n.1 - 24052 Azzano San Paolo (BG) 02729730164 Forma singola 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
IL RUP 

 dichiara aperta la gara; 
 stabilisce di utilizzare quale ordine di verifica l’ordine cronologico di sottomissione delle offerte in 



 

2 

 

Piattaforma Sintel; 
 dà inizio, con la collaborazione dell’Ufficio Appalti, all’apertura delle buste telematiche A) 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e alla verifica della documentazione nelle stesse contenuta, con i 
seguenti esiti: 

RAGIONE SOCIALE C.F/P.I 
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 
ESITO 

1. G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI 
S.P.A. 

01544480989 Forma singola 

SOCCORSO ISTRUTTORIO: il 
concorrente produce il modello 
DGUE non compilato. 
Regolare la restante 
documentazione prodotta. 

2. TEDOLDI ERMANNO S.R.L. 
UNIPERSONALE 

03313780987 Forma singola 
AMMESSO: documentazione 
regolare 

3. CLIVATI IMPIANTI ELETTRICI SRL 02729730164 Forma singola 
AMMESSO: documentazione 
regolare 

 provvede a contattare telefonicamente l’operatore economico G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI 
S.P.A., chiedendo la trasmissione, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016, pena l’esclusione, 
del modello DGUE compilato in ogni sua parte;  

 verifica, con la collaborazione dell’Ufficio Appalti, il DGUE prodotto dal suddetto concorrente, 
valutandolo corretto; 

 dichiara pertanto l’ammissione alla fase successiva di apertura delle buste telematiche B) OFFERTA 
ECONOMICA di tutti i concorrenti; 

 dispone l’apertura delle buste telematiche B) OFFERTA ECONOMICA da cui risultano le seguenti 
percentuali di sconto: 

RAGIONE SOCIALE PERCENTUALE DI SCONTO 

1. G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.P.A. 14,85 

2. TEDOLDI ERMANNO S.R.L. UNIPERSONALE 25,01 

3. CLIVATI IMPIANTI ELETTRICI SRL 12,07 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016. 

 dichiara la regolarità di tutte le offerte; 
 dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE” 

constatando la seguente classifica: 
RAGIONE SOCIALE PERCENTUALE DI SCONTO 

1. TEDOLDI ERMANNO S.R.L. UNIPERSONALE  25,01 

2. G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.P.A. 14,85 

3. CLIVATI IMPIANTI ELETTRICI SRL 12,07 

 constata, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, che la Piattaforma non procede al calcolo automatico della 
soglia di anomalia, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 5 né tantomeno all’esclusione 
automatica di cui al comma 8 del medesimo articolo 97; 

 valuta non anomale le offerte presentate; 
 formula, salvo ogni più opportuna verifica di legge, la seguente proposta di aggiudicazione: 

TEDOLDI ERMANNO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Via Carlo Signaroli, n. 54 - 25010 Borgosatollo 
(BS) C.F. e P.IVA 03313780987, per l’offerto sconto del 25,01% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso 
pari a 528.808,27 euro e pertanto per un importo di 396.553,32 euro oltre a 101.663,39 euro per oneri 
di sicurezza (importo contratto euro 498.216,71), il tutto maggiorato dell’IVA di legge. 

La presente proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente, nella persona 
del Direttore Generale, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

IL RUP 
Ing. Massimo Ruotolo 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
 (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 


